
 

RESOLUÇÃO SEI Nº 1759176/2018 - SAS.UAC

 

 

Joinville, 18 de abril de 2018.

Resolução 006/2018-COMDE

Dispõe sobre alteração da LOA 2018

 

O COMDE – Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência, no uso de suas
atribuições legais, em reunião extraordinária de 16(dezesseis) de abril de 2018, discutiu, analisou
e aprovou a 2ª  alteração do plano de aplicação-LOA 2018.

Considerando os objetivos definidos na Lei 4403/2001, alterada pela Lei 4766/2003 e Lei
5888/2007, que cria este conselho;

Considerando que a Lei Orçamentária Anual consiste no planejamento da aplicação dos recursos
que atendam os objetivos e intenções deste conselho para executar e aprimorar o controle social
da política da pessoa com deficiência no município;

Resolve:

Art. 1º - Aprovar a 2ª alteração da LOA 2018, com as alterações nos itens 2, 6,7,8, conforme
anexo.

Art. 2º - Esta resolução possui anexo SEI 1759269 e entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando disposições contrárias.

 

Atenciosamente,

Paulo Sergio Suldovski
 Vice Presidente

 

 

 
 
 

Documento assinado eletronicamente por Paulo Sergio Suldovski, Usuário

Diário Oficial Eletrônico do Município de
Joinville nº 923
Disponibilização: 19/04/2018
Publicação: 19/04/2018

Resolução SAS.UAC 1759176         SEI 18.0.042794-5 / pg. 1



Externo, em 19/04/2018, às 10:58, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 1759176 e o código CRC F98FD37F.

Rua Presidente Afonso Penna, 840 - Bairro Bucarein - CEP 89 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

18.0.042794-5
1759176v5

Resolução SAS.UAC 1759176         SEI 18.0.042794-5 / pg. 2



Anexo 2ª Alteração Plano de Aplicação LOA - COMDE (1759559)         SEI 18.0.042794-5 / pg. 3



RECEITA LOA

Página 2

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMDPPD

PLANO DE APLICAÇÃO LOA 2018

ANEXO I – ESTIMATIVA DE RECEITA

2018
TRANSFERÊNCIA MUNICIPAL

Conselhos FONTE             92.000,00 

Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Com Deficiência
REPASSE 100             89.300,00 

RENDIMENTO 100               2.700,00 

Sub- Total PMJ             92.000,00 

TOTAL GERAL             92.000,00 

A
nexo 2ª A

lteração P
lano de A

plicação LO
A

 - C
O

M
D

E
 (1759559)         S

E
I 18.0.042794-5 / pg. 4



DESPESA LOA

Página 3

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMDPPD
PLANO DE APLICAÇÃO – LOA 2018
ANEXO II – FIXAÇÃO DA DESPESA

ORGÃO RESPONSÁVEL: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SO CIAL – FMAS

CÓDIGO DO ORGÃO: 41 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL – FMAS

CÓDIGO DA UNID. ORÇ.: 02 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREI TOS DA PESSOA PORTADORA DE DEFICIÊNCIA - FMDPPD

FUNÇÃO DE GOVERNO: 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUB-FUNÇÃO: 242 - ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊ NCIA

CÓDIGO DO PROGRAMA: 08 – GESTÃO DE POLÍTICAS SOCIAIS

CÓDIGO DA AÇÃO: 2.001221 - APOIO POLÍTICAS DE GARANT IA DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA - FMDPPD

OBJETIVO DA AÇÃO:

NOME DO INDICADOR Nº DE RESOLUÇÕES PUBLICADAS NO ANO

PLANEJAMENTO DA DESPESA

Nº DESCRIÇÃO DO OBJETO PRAZO RESPONSÁVEL FONTE NATUREZA LOA 2018 ELEMENTO DETALHAMENTO

1 COMDE e SAS PMJ 100 3.3.90 R$ 11.500,00

2 COMDE e SAS PMJ 100 3.3.90 R$ 14.500,00 14 – Diárias Civil

3 COMDE e SAS PMJ 100 3.3.90 R$ 4.000,00

4 COMDE e SAS PMJ 100 3.3.90 R$ 7.600,00

5 COMDE e SAS PMJ 100 3.3.90 R$ 250,00

6 COMDE e SAS PMJ 100 3.3.90 R$ 30.200,00

7 COMDE e SAS PMJ 100 3.3.90 R$ 3.500,00

8 COMDE e SAS PMJ 100 3.3.90 R$ 13.200,00

9 COMDE e SAS PMJ 100 3.3.90 R$ 7.000,00

10 Pagamento de taxas bancárias COMDE e SAS PMJ 100 3.3.90 R$ 250,00

TOTAL  R$          92.000,00 

VALOR FIXADO  R$          92.000,00 

UNIDADE DE MEDIDA UN 

META FÍSICA 12

META FINANCEIRA  R$          92.000,00 

Resumo Fonte 0100  R$          92.000,00 

PROMOVER, FORTALECER, FISCALIZAR E DEFENDER AS POLÍ TICAS DE PROTEÇÃO E DEFESA DA PESSOA COM DEFICIENCI A E GARANTIR OS SEUS DIREITOS, ALÉM DE GARANTIR A P ARTICIPAÇÃO PLENA E 
EEFETIVA NA SOCIEDADE.

Dotação: 41.02.08.242.08.2.001221.3.3.90 – Fonte: 0 100 – CÓDIGO REDUZIDO:
RECURSO 

FINANCEIRO

Contratar empresa de fornecimento de passagem aéreas e rodoviárias para deslocamento 
dos conselheiros, motoristas e servidores da secretária executiva do COMDE, 
palestrantes e convidados em eventos voltados à política da pessoa com deficiência.

12 
meses

33 - Passagens e despesas com locomoção
39 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica

Ficam aprovadas as despesas em conformidade com a 
Portaria 448 de 13 de setembro de 2002 e Tabela de 

Detalhamento de Elemento da Despesa 
disponibilizado pelo Tribunal de Contas do Estado de 

Santa Cataria, respeitando as particularidades de cada 
programa e de acordo com o que preconiza a política 

do SUAS.

Disponibilizar diárias, para custear despesas com alimentação e hospedagem, aos 
conselheiros,motoristas e servidores da secretaria executiva do COMDE em eventos 
voltados à área de interesse do COMDE, fora do município de Joinville.

12 
meses

Contratar empresa para fornecimento de serviço de transporte/translado  que se fizerem 
necessários para possibilitar aos conselheiros e/ou seus convidados, à participarem de 
eventos de interesse do COMDE, fora do munícipio de Joinville: Veículo utilitário, Micro 
ônibus/ônibus.

12 
meses

33 - Passagens e despesas com locomoção
39- Outros serviços de terceiros-pessoa jurídica.

Pagamento de honorários para palestrantes e técnicos para ministrar palestras, cursos e 
oficinas em Seminários/ Fóruns/ Conferências planejados anualmente pelo conselho.

12 
meses

36 - Outros serviços de terceiros - pessoa física    39 - 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 93 – 
Indenizações e Restituições

Disponibilizar adiantamento de viagem, para custear despesas com combustível e táxi,  
aos conselheiros, voluntários e servidores da secretaria executiva do COMDE para 
participarem de eventos voltados à área de interesse do COMDE, fora do município de 
Joinville, possibilitando assim a troca de experiências com outros conselhos e promover a 
capacitação dos conselheiros. 

12 
meses

30 - Material de Consumo
33 - Passagens e despesas com locomoção
39 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica

Contratar serviços de terceiros para realização de eventos voltados à política da pessoa 
com deficiência como: Seminários, fóruns, congressos entre outros correlatos. Caminhada 
da Acessibilidade (setembro) - Formação dos Novos Conselheiros  (março), Fórum de 
Empregabilidade (maio), Seminário Sobre TEA (abril),  Evento Educação (agosto) , Fórum 
de Entidades da Sociedade Civil (outubro).

12 
meses

30 - Material de Consumo
36 - Outros serviços de terceiros - pessoa física    39 - 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 93 – 
Indenizações e Restituições

Contratar serviços de terceiros e/ou efetuar inscrições em eventos (congressos,seminários 
e afins), para promover a formação continuada aos conselheiros.

12 
meses

36 - Outros serviços de terceiros - pessoa física    39 - 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
93 – Indenizações e Restituições

Contratar serviços de terceiros para organização de campanhas publicitárias, serviços e 
materiais de divulgação,fotografia, vídeos e demais materiais de comunicação visual 
como: - Folders de divulgação do COMDE , cartilhas, revista/gibis p/ público 
Infantil/Adolescente sobre direitos das pessoas com 
deficiência/diversidade/empoderamento, Campanha publicitária sobre respeito as 
prioridades das pessoas com deficiência, calçadas, vagas reservadas.etc.

12 
meses

36 - Outros serviços de terceiros - pessoa física 39 - 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
93 – Indenizações e Restituições

Contratação de empresa de fornecimento do Serviço de Interpretação de LIBRAS- Língua 
Brasileira de Sinais

12 
meses

36 - Outros serviços de terceiros - pessoa física 39 - 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
93 – Indenizações e Restituições

12 
meses

39 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica
81 – Serviços bancários

A
nexo 2ª A

lteração P
lano de A

plicação LO
A

 - C
O

M
D

E
 (1759559)         S

E
I 18.0.042794-5 / pg. 5


	Resolução SAS.UAC 1759176
	Anexo 2ª Alteração Plano de Aplicação LOA - COMDE (1759559)

